faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, na conformidade do Autógrafo nº 71, de 30 de agosto de
2022, sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura no orçamento
municipal de 2022 (Lei Municipal nº 2.402, de 08/12/2021), de um crédito adicional suplementar no valor
de R$ 581.526,58 (quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e oito
centavos), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURAMUNICIPAL
02.10 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIO E MEIO AMBIENTE
02.10.02 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
18.541.0024.2048 Manutenção das Atividades de Preservação e Controle Ambiental

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.402, de 08 de 
dezembro de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2022, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
92 020204 28.843.0008.1009 3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 200.000,00 

202 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00

[...]

de 1° de abril de 2021, na Lei Municipal nº 2.473, de 19 de julho de 2022, e em outras normas aplicáveis, sem 
prejuízo de eventual anulação da nota de empenho de despesa ou da rescisão do instrumento contratual. 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Processamento eletrônico das contratações diretas 

Art. 15 Por possuir população inferior a 20.001 (vinte mil e um habitantes), o Município de 

Valentim Gentil, nos termos do art. 176, inciso II, da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, terá o prazo 
de 6 (seis) anos, a partir da publicação da citada lei, para instituir sistema eletrônico para o processamento